
Zahl: 004/2023 Gemeinde Damüls, Politischer Bezirk Bregenz 

 

Kundmachung 
 

Gemäß § 32 GG wird folgende Verordnung öffentlich kundgemacht:  

Die Gemeindevertretung hat die Gemeindeabgaben und -tarife für das Jahr 2024 wie folgt am 

20.11.2023 beschlossen.  
 

 
 

 

 

 

 

Bezeichnung 
 

 

 

 

 

GV- 

Beschluss 

vom 
     

1 Grundsteuer: Hebesatz Messbeträge  
     

 a)  für land- und forstwirtschaftliche Betriebe 500 231,63 20.12.1979 

 b)  für sonstige Grundstücke 500 22.292,91 21.02.2001 
     

     

2 Kommunalsteuer: 3 % - - 
     

   

3 Gästetaxe:   
 

01.01.2024 bis 30.11.2024 je Nächtigung € 2,90 

01.12.2024 bis 31.12.2024 je Nächtigung € 3,00 

 
 

20.11.2023 
   

   

4 Tourismusbeiträge:  
   

 Hebesatz  1,85% 

veranschlagtes Gesamtaufkommen €   600.000,0 

 

20.12.2010 
   

   

5 Gebühren für Benützung von Gemeindeeinrichtungen:  
   

 a) Wasseranschlussgeb.: € 1.200,--  exkl. MwSt. Grundgebühr plus  

 € 3,0 exkl. MwSt. je m² verbaute Fläche 

 

27.11.2017 
   

 b) Wassergebühr: € 1,10 je m³ exkl. MwSt. 

  Mindestwassergebühr 20 m³ pro Quartal 

 

27.11.2023 
   

 c) Bauwassergebühr € 0,12 exkl. MwSt. je m³ umbautem Raum 22.12.2005 
   

 d) Kanalanschlussgebühr: € 20,0 exkl. MwSt. je m³ der 

Bemessungsfläche  

 

20.12.2010 
   

 e) Schmutzwassergebühr: € 3,00 je m³ exkl. 10%.  Wasser von nicht an-

geschlossenen Objekten, das durch die ARA 

entsorgt wird € 18,2 je m³ exkl. MwSt. 

 
 

20.11.2023 
   

 f) Müllgebühr laut Müllgebührenverordnung der Gemeinde gepresst 
 

Müllmarke (inkl. 10 % MwSt.) 60 l € 6,4 660 l € 52,0 € 93,6 

(gepresst Aufschlag 80%)   120 l  € 12,0 800 l €  60,0 € 108,0 

   240 l € 22,0 1110 l €  80,0 € 144,0 
 
 

Biomüll (inkl. 10 % MwSt.): 8 l €  1,0   15 l  €  1,6 

  80 l € 8,0   120 l  € 10,5 
 

Restmüllsack (inkl. 10 % MwSt.):   40 l  € 3,9 
 

Gestra - Plastiksack (inkl. 20 % MwSt.):  240 l      €  1,7 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

20.11.2023 
   

 



 

 

 

 

 

 

 

Bezeichnung 
 

 

 

 

 

GV- 

Beschluss 

vom 
     

6 Hand- und Zugdienste:  
   

 im Ausmaß von zwei Tagschichten für jeden Haushaltsvorstand im 

Geldwert von € 240,0 (16 Stunden à  € 15,0 Fronstundenlohn) 

 

16.12.2019 
   

7 Hundesteuer: €  35,0 07.11.2022 
   

   

8 Zweitwohnsitzabgabe:    
   

 Geschossfläche je m²    € 12,6 20.11.2023 
   
   

   

9 Entgelte für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen:  
   

 a) Wohnung I ohne BK  monatlich € 572,00 exkl. 10 % 15.12.2014 
  Wohnung II ohne BK monatlich €  338,20 exkl. 10 % 01.08.2023 
  Wohnung III ohne BK monatlich €  541,44 exkl. 10 % 01.06.2023 
   

 b) Wohnanlage W12 ohne BK monatlich € 541,42 exkl. 10 % 01.10.2023 
  Wohnanlage W15 ohne BK monatlich € 568,49 exkl. 10 % 01.08.2023 
   

 c) Miete Spargeschäft jährlich € 6.800,0 exkl. 20 % 20.11.2023 
   

 d) Miete Friseurgeschäft o. BK jährlich € 3.461,9 exkl. 20 % 01.11.2022 
   

 
e) Miete Sportgeschäft o. BK netto jährlich € 16.253,98 plus Index 01.01.2023 

   

 f) Personalwohnung  kl.  netto jährlich € 5.852,11 plus Index 

 Personalwohnung  gr.  netto jährlich € 8.853,19 plus Index 

 

01.01.2023 
   

 g) Fischerkarte pro Tag   € 20,0 15.12.2014 
   

 h) Kindergartenbeitrag bis Juli 2024   € 140,0 3-jährige € 100,0 16.12.2016 

  Kindergartenbeitrag ab September 2024 laut Vorgabe Landesregierung  
   

 i) Musikschule 50 % Gemeinde,    50 % Eltern 05.12.2007 
   

 j) Dorfparkplatz ohne Räumung jährlich € 165,0 exkl. 20 % 20.11.2023 
  Winterparkplatz Peripherie mit Räumung € 165,0 exkl. 20 % 20.11.2023 
  Parkplatz Tiefgarage jährlich € 1.084,8 exkl. 20 % 07.11.2022 
   

 k) Gemeindeförderung Landwirte jährlich    € 130,0 pro GVE 20.11.2023 
   

 


